Paga lo que debes (4). Y arrojándose á sus piés su compañero, le rogaba diciendo: Ten un poco de paciencia, y todo te lo pagaré. Mas él no quiso, sino que se fue, y le hizo poner en la cárcel hasta que pagase lo que le debía, etc. **Mat. cap. xviii, v. 28, 29 y 30.**

Y encjado su señor, le hizo entregar (5) á los atormentadores, hasta que pagase todo lo que debía. Del mismo modo hará también con vosotros mi Padre celestial (6), si no perdonáreis de vuestros corazones cada uno á su hermano. **Mat. cap. xviii, v. 34.**

- (4) Dijo el siervo de la parábola á su compañero.
- (5) Al siervo que tan inhumanamente se había conducido con su infeliz compañero.
- (6) Dice Jesucristo, etc.

Discidite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et Angelis. **ejus.** Esurivi enim et non dedistis mihi manducare, etc. **Matth. xxv, 41.**  
 Homo quidam erat dives, qui in diebus suis purpura et hyssos et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, que cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, sed et canes veniebant, et lugebant ulcera ejus. Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno. **Luce. xvi, 19.**  
 Judicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam: superexaltat autem misericordia judicium. **Jacob, ii, 13.**

**IMMORTALITAS anime.** Vide **ANIMA.**

**TITULUS IX.**

**IMPATIENTIA et ejus punitio.** Vide **MUNIFICENTIA.** Agar ancilla Saræ non ferens correptionem dominae suæ, quæ offerebat eam propter ipsius superbiam, fugam inivit, sed ad mandatum Angeli rediit. **Gen. xvi, 6.**

Et dixerunt ad Moysen: Forsitan non erant sepulcra in Ægypto, ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine: quid hoc facere voluisti, ut educeres nos de Ægypto? Nonne iste est sermo, quem loquebamur ad te in Ægypto, dicens: Receda a nobis, ut serviamus Ægyptiis: multo enim melius erat servire eis, quam mori in solitudine. **Et ait Moyses ad populum: Nolite timere: statim et videte magna Domini, quæ facturus est hodie, etc. Exod. xvi, 41.**

Ascendunt populi, et irati sunt: dolores

- (1) Palabras que San Mateo pone en boca de Jesucristo, cuando venia á juzgar á vivos y muertos.
- (2) Parábola del rico Epulon y del pobre Lázaro.
- (3) Se hará.

Apártaos de mí, malditos (1) al fuego eterno, que está aparejado para el diablo y para sus ángeles; porque tuve hambre, y no me disteis de comer, etc. **Mat. cap. xxv, v. 41.**  
 Habia un hombre rico, que se vestia de púrpura, y de lino finísimo (2); y cada dia tenia convites espléndidos. Y habia allí un mendigo llamado Lázaro, que yacia á la puerta del rico, lleno de llagas, deseando hartarse de las migajas que caian de la mesa del rico, y ninguno se las daba; más venian los perros, y le lamian las llagas. Y aconteció, que cuando murió aquel pobre, lo llevaron los Angeles al seno de Abraham. Y murió tambien el rico, y fué sepultado en el infierno. **Luce. cap. xvi, v. 19, 20, 21 y 22.**

Porque (3) juicio sin misericordia á aquel que no usó de misericordia. Y la misericordia triunfa sobre el juicio. **San. cap. ii, v. 13.**

**INMORTALIDAD del alma.** Véase **ANIMA y HOMBRES.**

**TITULO IX.**

**IMPACIENCIA y su castigo.** Véase **MUNIFICACION y DETRACCION.** (No queriendo sufrir Agar la corrección de su señora Sara, que la castigaba por su soberbia, huyó (4); pero volvió luego por mandato del Angel.) **Gen. cap. xvi, v. 6.**

Y dijeron á Moisés (5): ¿Qué no habia sepulcros en Egipto, y por eso nos has traído á que muriésemos en el desierto? ¿qué quisiste hacer con sacarnos de Egipto? ¿No es esta la palabra que te hablabamos en Egipto, diciendo: Retrate de nosotros para que sirvamos á los egipcios? Puesto que nos eral mucho mejor servir á ellos, que morir en el desierto. Y dijo Moisés al pueblo: No querais temer: estad firmes, y vereis las maravillas del Señor que ha de hacer hoy. **Ex. cap. xvi, v. 41, 42 y 43.**

- (4) Al desierto con su hijo Ismael, habido de Abraham.
- (5) Los Israelitas, desconfiando en el Desierto de la providencia de Dios.

obtinuerunt habitatores Philistinim, etc. Exod. xv. 14. xvii. 2. *Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen et Aaron in solitudine. Dixeruntque filii Israel ad eos: Utinam moritui essemus per manum Domini in terra Egypti quando sedebamus super ollas carnium, et comedebamus panem in saturitate: cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame? Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluuam vobis panes de caelo, etc. Exod. xvi. 2. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4.*

Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4.

Videns autem populum quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dixit: Surge, fac nobis deos, qui nos praecedant. Exod. xxxii. 1.

Interea ortum est murmurum populi quasi dolentium pro labore contra Dominum. Quod cum audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem, etc. Num. xi. 1. *Audivit ergo Moyses flentem populum per familias, singulos per ostia tentorii sui. Iratusque est furor Domini valde: sed et Moysi intoleranda res visa est. Ibid. xi. 40.*

Igitur vociferans: omnis turba fleuit nocte illa, et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel, dicentes: Utinam moritui essemus in Aegypto: et non in hac vasta solitudine utinam pereamus, etc. Ibid. xiv. 4.

Loetusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Usquequo multitudo haec pessima murmurat contra me, quae filiorum Israel audivi. Dic ergo, eis: Vivo ego ait Do-

(1) El maná con que alimentó Dios á su pueblo por espacio de cuarenta años, y del cual apareció cubierto el suelo todos los días.

ocuparon á los habitantes de Palestina, etc. Exod. xv. 14. xvii. 2. *Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen et Aaron in deserto: et dixerunt filii Israel ad Moysen et Aaron: Quia si moritui fuerimus in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carnis, et comedimus panem in saturitate: cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame? Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluuam vobis panes de caelo, etc. Exod. xvi. 2. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4.*

Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4. Et maná quod est panis de caelo, etc. Exod. xvi. 4.

Videns autem populum quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dixit: Surge, fac nobis deos, qui nos praecedant. Exod. xxxii. 1.

Interea ortum est murmurum populi quasi dolentium pro labore contra Dominum. Quod cum audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem, etc. Num. xi. 1. *Audivit ergo Moyses flentem populum per familias, singulos per ostia tentorii sui. Iratusque est furor Domini valde: sed et Moysi intoleranda res visa est. Ibid. xi. 40.*

Igitur vociferans: omnis turba fleuit nocte illa, et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel, dicentes: Utinam moritui essemus in Aegypto: et non in hac vasta solitudine utinam pereamus, etc. Ibid. xiv. 4.

Loetusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Usquequo multitudo haec pessima murmurat contra me, quae filiorum Israel audivi. Dic ergo, eis: Vivo ego ait Do-

(1) Respuesta de Aaron y Moisés á las murmuraciones de que se hace mérito en el texto. (2) De Israel.

minus: sicut locuti estis audiente me, sic faciam vobis. Num. xiv. 26.

Videns Achitophel, quod non fuisset factum iuxta consilium suum, in tantum impatiens fuit, ut recesserit ab Absalone, et abiens in domum suam, suspendio interierit. II. Reg. xvii. 23.

Cum dixisset Tobias de hodo ne furivus sit: uxor ejus impatienter respondit. Tob. ii. 21.

Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfecit virorum tuorum. Tob. ii. 9.